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Geachte mevrouw Eurlings-Tonnaer en heer Jongen,
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Onderstaand treft U de beantwoording aan van de vragen die uw fractie gesteld heeft in kader van artikel 48 van het Reglement van Orde.

Vraag 1:
Wat zijn de tarieven voor de eigen bijdrage die de gemeente hanteert, of waar zijn deze te vinden?

Antwoord 1:
De regels ten aanzien van de eigen bijdrage voor maatwerkvoorzieningen Wmo, waaronder de tarieven, zijn opgenomen in het Besluit Maatschappelijke Ondersteuning 2015 Gemeente
Maastricht.


Vraag 2:
Zijn er verschillen in de tarieven en eigen bijdragen tussen Maastricht en omliggende (Heuvelland) gemeenten? En zo ja, welke verschillen zijn dit?

Antwoord 2:
Maastricht (en de meeste heuvellandgemeenten) heeft de eigen bijdrage voor haar inwoners met een Wmo-maatwerkvoorziening per 1 januari 2015 verlaagd met 33% ten opzichte van de landelijke systematiek.

Enkel de gemeente Valkenburg a/d Geul heeft een afwijkende systematiek. Deze gemeente kiest ervoor de maximaal mogelijke eigen bijdrage (naar vermogen) te innen bij haar inwoners
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 Dit passend binnen de wettelijke voorwaarden die gelden ten aanzien van het heffen van een eigen bijdrage Wmo. Zie hiertoe het landelijk Uitvoeringsbesluit Wmo 2015
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Vraag 3:
Wat is de verhoging van de tarieven/eigen bijdragen ten opzichte van de eerdere situatie c.q. voorafgaande jaren?

Antwoord 3:
De gemeente heeft geen verhogingen doorgevoerd (behoudens indexering) ten aanzien van 2014.
De van Rijkswege per 1 januari 2015 weggevallen Wtcg-korting van 33% op de eigen bijdragefactuur heeft de gemeente opgevangen per 1 januari 2015. Daarnaast heeft de gemeente geen wijzigingen doorgevoerd in de kostprijzen die als grondslag dienen voor de eigen bijdrageberekeningen.

Op basis van gegevens/inschatting van het CAK is geraamd dat door deze aanpak in Maastricht jaarlijks ± € 1,3 mln

2
. minder wordt geïnd aan eigen bijdragen Wmo dan mogelijk was geweest indien de maximale variant was gekozen. Deze keuze door onze gemeente heeft zodoende een positieve impact voor mensen met een smalle beurs en zorgt ervoor dat Maastricht in gunstige zin afwijkt van het landelijke beeld.

Helaas heeft een beperkte groep overgangsklanten met enkel een indicatie voor begeleiding, in 2015 niet kunnen profiteren van de Maastrichtse verlaagde eigen bijdrage. Dit omdat het landelijk overgangsrecht voor deze groep bepaalde dat de landelijke eigen bijdragesystematiek gehanteerd moest worden. De gemeentelijke systematiek werd hierdoor terzijde geschoven. Daar waar dit in individuele gevallen tot financiële problemen leidde, kon een beroep op bijzondere bijstand worden gedaan.


Vraag 4:
Is er zicht op of er mensen (bijvoorbeeld uitkeringsgerechtigden) in Maastricht afzien van voorzieningen en is bekend om welk percentage (c.q. aantal) het gaat?

Antwoord 4:
Indien een persoon met een lopende Wmo-maatwerkvoorziening(en) besluit af te zien van (één of meerdere) maatwerkvoorzieningen, dan komt dit signaal altijd terecht bij de Wmo-consulent. Er moeten immers vervolgacties worden ondernomen door de gemeente alvorens de voorziening beëindigd kan worden.

De redenen voor het afzien van voorzieningen zijn echter zeer divers. Bijvoorbeeld omdat iemand de ondersteuning op eigen kracht wil regelen (bijv. met mantelzorg) of omdat men gebruik wenst te maken van een algemene voorziening. Het komt bijna nooit voor dat iemand afziet van een voorziening enkel omwille van de hoogte van de eigen bijdrage. Wij kunnen op dit specifieke onderdeel dan ook geen aantallen/percentages aanreiken.


Vraag 5:
Zijn er (nieuwe) aanvragers bekend die bij nadere beschouwing omwille van een hoge eigen bijdrage afzien van voorzieningen?

Antwoord 5:
Ja, dit is regelmatig aan de orde bij aanvragers met een hoog inkomen. Indien tijdens het keukentafelgesprek duidelijk wordt dat men de door de gemeente te verstrekken maatwerkvoorziening (nagenoeg) volledig terugbetaalt via de eigen bijdrage, dan kiezen mensen er


2
 Dit bedrag wordt vervolgens aangevuld vanuit het budget ‘meerkosten ten behoeve van chronisch zieken en/of beperkten’ regelmatig voor om de voorziening dan geheel zelf te regelen. Het afzien van gemeentelijke ondersteuning leidt daarmee echter niet tot participatieproblemen, maar kan gezien worden als het benutten van de eigen financiële kracht.


Hoogachtend,


Jack Gerats,
Wethouder Wmo, Welzijn, Buurten, Burgerparticipatie en Vergunningen

